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DATOS A abril 2021

Principales aspectos 

Provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Características habitacionales y de los servicios de las viviendas

 El 78,8% de los hogares de los 6 aglomerados de la provincia de Buenos Aires, y el 75% de las personas habitaban en viviendas cuyos materiales poseían calidad suficiente (Cuadro 1).

 El 97,7% de los hogares y el 95,8% de las personas habitaban viviendas sin hacinamiento crítico. Por su parte, 631.916 personas se hospedaban en 115.064 hogares con más de 3
personas por cuarto (Cuadro 2).

 El 83,6% de los hogares, en donde habitaba el 80,7% de las personas (Gráfico 1), presentó condiciones de saneamiento adecuadas, y el 91% de los hogares, en los que habitaba el 88,8%
de las personas, habitaban en viviendas que poseían baño con descarga de agua (Cuadro 3).

 El 80,8% de los hogares contó con acceso a la red de agua corriente; el 67,3% con acceso a la red de gas natural y el 64,9%, a la red de cloacas (Gráfico 2). El 48,8% de los hogares
accedió a los tres servicios: agua corriente, cloacas y gas natural (Gráfico 3).

Cobertura médica

 El 65,6% de las personas contó con obra social, prepaga, mutual y/o servicio de emergencia El porcentaje de los que solo poseían cobertura médica a través del sistema público fue del
33,2% para las mujeres y del 35,2% en los varones. Por grupo de edad, se observó que el 44,8% de los niños, niñas y adolescentes se encontró en la misma situación, mientras que este
porcentaje fue del 3,1% en el grupo de adultos mayores (Gráfico 5).

Educación

 El 97,4% de la población de 4 a 17 años asistía a un establecimiento educativo formal. Los de 5 a 14 años sumaron el 99,1% de asistencia, y en los adolescentes de 15 a 17 años, se
observó una asistencia escolar del 94,0% (Cuadro 8).
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Cuadro 1. Hogares y personas por calidad de los materiales de la vivienda. Total 6 aglomerados urbanos de
la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico

con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo. Los totales por suma

pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

El 78,8% de los hogares y el 75% de las personas

habitaban en viviendas con materiales de calidad

suficiente. A su vez, el 8,2 % lo hacía en

viviendas con materiales de calidad insuficiente.

I. CARACTERÍSTICAS HABITACIONALES

Calidad de los materiales de la vivienda
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Indicador

Hogares Personas

Cantidad % Cantidad %

Suficiente 3.869.384 78,8 11.309.555 75,0

Parcialmente insuficiente 641.456 13,1 2.323.803 15,4

Insuficiente 401.028 8,2 1.447.972 9,6

Total (1) 4.911.867 15.081.330



El 97,7% de los hogares, donde vivían 14.449.414

personas, no registraron situaciones de

hacinamiento crítico, mientras que un 2,3% de los

mismos sí presentó tal condición.

Cuadro 2. Hogares y personas por condición de hacinamiento. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia
de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio

doméstico con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso

exclusivo. Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo

en las cifras parciales.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

I. CARACTERÍSTICAS HABITACIONALES

Condición de hacinamiento
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Indicador

Hogares Personas

Cantidad % Cantidad %

Sin hacinamiento 4.796.803 97,7 14.449.414 95,8

Menos de 2 personas por cuarto 4.105.469 83,6 11.255.246 74,6

De 2 a 3 peronas por cuarto 691.334 14,1 3.194.168 21,2

Con hacinamiento crítico 115.064 2,3 631.916 4,2

Total (1) 4.911.867 15.081.330



Gráfico 1. Hogares y personas por tipo de saneamiento. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia de
Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Nota: No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico con

cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

EL 83,6% DE LOS HOGARES

PRESENTABA CONDICIONES DE

SANEAMIENTO ADECUADAS. EL 16,4%

DE LOS MISMOS, HABITADOS POR

2.904.533 PERSONAS, NO DISPONÍA

DE UN SANEAMIENTO ADECUADO.

I. CARACTERÍSTICAS HABITACIONALES

Tipo de saneamiento
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4.107.757
83,6

804.110
16,4

Hogares

Adecuado Inadecuado

12.176.797
80,7

2.904.533
19,3

Personas

Adecuado Inadecuado



Cuadro 3. Hogares y personas por tenencia de baño con descarga de agua. Total 6 aglomerados urbanos de
la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico

con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo. Los totales por suma

pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

El baño con descarga de agua se encontraba

disponible en un 91,0% de los hogares en los que

habitaba el 88,8% de las personas.

I. CARACTERÍSTICAS HABITACIONALES

Hogares con baño y descarga de agua
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Indicador

Hogares Personas

Cantidad % Cantidad %

Tiene 4.470.532 91,0 13.387.951 88,8

No tiene 441.336 9,0 1.693.379 11,2

Total (1) 4.911.867 100,0 15.081.330 100,0



El 96,9% de los hogares, que albergaba al

96,4% de las personas, tenía disponibilidad de

agua en el interior de la vivienda. Un 79,3% de

los hogares (11.561.271 personas) tenía

acceso al agua a través de la red pública y un

17,1% (2.885.528 personas) accedía al

servicio través de perforación con bomba a

motor.

Cuadro 4. Hogares y personas por disponibilidad de agua en la vivienda. Total 6 aglomerados urbanos de la
provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

10

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

I. CARACTERÍSTICAS HABITACIONALES

Disponibilidad de agua en la vivienda
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Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio
doméstico con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras
parciales.

Indicador

Hogares Personas

Cantidad % Cantidad %

Dentro de la vivienda 4.761.490 96,9 14.531.910 96,4

Red pública (agua corriente) 3.896.790 79,3 11.561.271 76,7

Perforación con bomba a motor 841.924 17,1 2.885.528 19,1

Perforación con bomba a manual u otra fuente 22.777 0,5 85.111 0,6

Fuera de la vivienda 150.377 3,1 549.420 3,6

Total (1) 4.911.867 15.081.330



El 80,8% de los hogares contaba con acceso a la red

de agua corriente; el 67,3% a la red de gas natural y

el 64,9 % a la red de cloacas. Por otro lado, el 32,7%

de los hogares (5.694.460 personas) no accedía a

gas de red; y el 35,1% (5.863.787 personas) carecía

de conexión a las redes cloacales.

Gráfico 2. Hogares por acceso a redes públicas de agua corriente, gas y cloacas. Total 6 aglomerados
urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico

con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.
Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

II. SERVICIOS BÁSICOS

Acceso a redes públicas
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Cuadro 5. Hogares y personas por acceso a redes públicas de agua corriente, gas y cloacas. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023.

80,8

19,2

Agua corriente

Accede No accede

67,3

32,7

Gas de red

Accede No accede

64,9

35,1

Cloacas

Accede No accede

Hogares Personas

Agua corriente Gas de red Cloaca Agua corriente Gas de red Cloaca

Accede 3.967.185 3.306.041 3.187.201 11.815.833 9.386.870 9.217.543

No accede 944.683 1.605.827 1.724.667 3.265.497 5.694.460 5.863.787

Total (1) 4.911.867 15.081.330



II. POBLACIÓN                 
Ingreso individual

Gráfico 3. Hogares y personas por acceso a servicios públicos. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia
de Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico

con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

EL 48,8% DE LOS HOGARES TENÍA

ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA

CORRIENTE, CLOACAS Y GAS NATURAL.

EN CONTRAPOSICIÓN, LA MITAD DE LOS

HOGARES, DONDE RESIDÍA EL 56,6% DE

LA POBLACIÓN, NO TENÍA ACCESO A AL

MENOS UNO DE ESTOS SERVICIOS.

II. SERVICIOS BÁSICOS

Acceso a redes públicas
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Cuadro 6. Hogares y personas que habitan en viviendas cercanas a basurales o zonas inundables. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico

con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

El 95,2% de los hogares habitaba a más de 3

cuadras de basurales, mientras que casi el 90% lo

hacía en zonas no inundables.

III. CARACTERÍSTICAS DEL HÁBITAT

Cercanía a basurales o zonas inundables
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Hogares Personas

Cantidad % Cantidad %

Habitan cerca de basurales 237.761 4,8 796.617 5,3

Habitan en zonas inundables 496.522 10,1 1.751.311 11,6



Gráfico 4. Hogares y personas por régimen de tenencia de la vivienda. Total 6 aglomerados urbanos de la
provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

EL 64,9% DE LOS HOGARES ERAN

PROPIETARIOS DE LA VIVIENDA Y DEL

TERRENO, MIENTRAS QUE EL 5,9% ERAN

PROPIETARIOS DE LA VIVIENDA

SOLAMENTE. POR OTRO LADO, EL 17,6%

DE LOS HOGARES ERAN INQUILINOS Y UN

10,2% ERAN OCUPANTES GRATUITOS.

14

IV. RÉGIMEN DE TENENCIA DE LA VIVIENDA

Hogares y personas por régimen de tenencia de la vivienda
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Nota: No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico
con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.

64,9 67,3

5,9
6,6

17,6 15,0

10,2 9,9

Hogares Personas

Propietario de la vivienda y el  terreno Propietario de la vivienda solamente

Inquilino/arrendatario de la vivienda Ocupante (excepto en relación de dependencia)

Otros



EL 65,6% DE LAS PERSONAS CONTABA

CON OBRA SOCIAL, PREPAGA, MUTUAL

O SERVICIO DE EMERGENCIA,

MIENTRAS QUE EL 34,2% POSEÍA

COBERTURA MÉDICA A TRAVÉS DEL

SISTEMA PÚBLICO, LO QUE EQUIVALÍA

A 5.153.825 PERSONAS.

Gráfico 5. Población total por sexo y grupo de edad, por tipo de cobertura médica. Total 6 aglomerados
urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Nota: (*) Incluye planes y seguros.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

V.   COBERTURA MÉDICA

Población por tipo de cobertura médica

INDICADORES DE CONDICIONES DE VIDA I Segundo semestre 2023                                                                                                                         MINISTERIO DE ECONOMÍA | SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN ECONÓMICA Y ESTADÍSTICA | DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA
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66,6

64,5

55,0

64,3

96,9
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33,2

35,2

44,8

35,3

3,1

Población total

Mujeres

Varones

Hasta 17 años

18 a 64 años

65 años y más

Obra social, prepaga, mutual y/o servicio de emergencia Sólo sistema público



Casi el 55% de los niños, niñas y adolescentes de

hasta 17 años tenía obra social, prepaga o servicio

de emergencia. Este indicador alcanzó el valor más

alto (96,9%) en el grupo de 65 años y más.

Cuadro 7. Población total por sexo, grupo de edad, y tipo de cobertura médica. Total 6 aglomerados
urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (*) Incluye planes y seguros.

Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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V.   COBERTURA MÉDICA

Población por tipo de cobertura médica

Obra social, prepaga, 
mutual y/o servicio de 

emergencia
Sólo sistema público (*) Ns/Nr Total

Por sexo

Mujeres 5.104.507 66,6 2.544.965 33,2 16.933 0,2 7.666.405

Varones 4.784.600 64,5 2.608.860 35,2 21.466 0,3 7.414.925

Por grupos de edad

Hasta 17 años 2.329.559 55,0 1.898.289 44,8 10.051 0,2 4.237.899

18 a 64 años 5.823.368 64,3 3.199.195 35,3 28.348 0,3 9.050.910

65 años y más 1.736.180 96,9 56.341 3,1 0 0,0 1.792.521

Total 9.889.107 5.153.825 38.399 15.081.330



LOS HOGARES DONDE TODOS SUS

MIEMBROS CONTABAN CON

COBERTURA DE OBRA SOCIAL,

PREPAGA, MUTUAL O SERVICIO DE

EMERGENCIA REPRESENTABAN EL

61,1% DE LOS CASOS.

MIENTRAS QUE EN 17,8% DE LOS

HOGARES TODOS SUS MIEMBROS

TENÍAN COBERTURA EXCLUSIVAMENTE A

TRAVÉS DEL SISTEMA PÚBLICO.

Gráfico 6. Hogares por tipo de cobertura médica de sus miembros. Total 6 aglomerados urbanos de la
provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023. En porcentaje

Nota: No incluye hogares en los que algún miembro no respondió la pregunta

sobre cobertura médica.

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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V.   COBERTURA MÉDICA

Población por tipo de cobertura médica

Todos con obra 
social, mutual y/o 

servicio de 
emergencia

61,1

Alguno con 
solo 

sistema 
público

21,1

Todos con solo 
sistema público

17,8

Al menos algún 
miembro con solo 

sistema público
38,9



El 97,4 % de la población entre 4 y 17 años asistía a

un establecimiento educativo formal, lo que

representa un total de 3.523.447 niñas, niños y

adolescentes. El indicador presentó el valor más alto

en el grupo de 5 a 14 años (99,1%).

Cuadro 8. Población de 4 a 17 años por condición de asistencia escolar, por grupo de edad. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Nota: (1) No incluye personas sin información respecto de la asistencia escolar o

del clima educativo del hogar.

Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

VI. EDUCACIÓN

Asistencia a establecimientos educativos

INDICADORES DE CONDICIONES DE VIDA I Segundo semestre 2023                                                                                                                         MINISTERIO DE ECONOMÍA | SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN ECONÓMICA Y ESTADÍSTICA | DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA

Indicador

Asiste No asiste Total 

Cantidad % Cantidad % Cantidad %

4 años 194.114 86,4 30.482 13,6 224.596 7,6

5 a 14 años 2.716.698 99,1 26.045 0,9 2.742.743 70,6

15 a 17 años 612.635 94,0 38.759 6,0 651.394 21,8

Total población de 4 a 17 años 
(1) 3.523.447 97,4 95.286 2,6 3.618.732 100,0

86,4
99,1 94,0

13,6

0,9
6,0

4 años 5 a 14 años 15 a 17 años

Asiste No asiste



EL 37,5% DE LOS HOGARES PRESENTÓ

UN CLIMA EDUCATIVO(1) BAJO O MUY

BAJO, MIENTRAS QUE UN 38,6% DE

LOS MISMOS SE DESARROLLABA EN UN

CLIMA EDUCATIVO MEDIO Y UN 23,9%

LO HACÍA EN UN CLIMA EDUCATIVO

ALTO O MUY ALTO.

Gráfico 7. Clima educativo de los hogares. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires.
Segundo semestre 2023. En porcentaje

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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VI. EDUCACIÓN

Clima educativo del hogar 

Equivalencia del nivel de clima educativo por los años de escolaridad 
promedio del hogar.

Nota: (1) El clima educativo del hogar es el promedio de años de
escolaridad formal de los mayores de 18 años de cada hogar,
categorizado en diferentes niveles. De esta manera, a cada niño,
niña o adolescente en edad escolar le corresponde el valor de clima
educativo del hogar al que pertenece. Para más detalles respecto de
la construcción del clima educativo del hogar, consultar el "Anexo
metodológico".

Muy bajo    4,4

Bajo
33,1

Medio
38,6

Alto     14,3

Muy alto     9,6

Clima educativo



Cuadro 9. Población de 4 a 17 años por condición de asistencia escolar, y clima educativo. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

La asistencia escolar más elevada se registró en

niñas, niños y adolescentes que vivían en hogares de

clima educativo alto y muy alto, con porcentajes de

asistencia de 99,3 % y 98,8%, respectivamente.
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VI. EDUCACIÓN

Asistencia escolar

Nota: Cabe aclarar que no se consideran para este indicador los años
de escolaridad de las personas que hayan asistido a establecimientos
de educación especial, ya que, por sus características, no es posible
asignar años de escolaridad equivalentes. Ni se incluyen personas sin
información respecto de la asistencia escolar o del clima educativo
del hogar. Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en
las cifras parciales.

Clima educativo

Asiste No asiste Total 

Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Muy bajo 119.284 94,4 7.133 5,6 126.416 3,6

Bajo 1.289.664 96,5 46.533 3,5 1.336.197 37,8

Medio 1.408.571 97,9 29.661 2,1 1.438.232 40,7

Alto 389.367 99,3 2.638 0,7 392.005 11,1

Muy alto 239.870 98,8 2.854 1,2 242.724 6,9

Total  población de  4 a 17 años 3.446.755 97,5 88.817 2,5 3.535.572 100,0



El 48,3% de la población de 18 a 24 años asistía a

un establecimiento educativo. Entre ellos, el 70,6%

asistía al nivel superior y el 27,5% aún se

encontraba realizando el secundario.

Cuadro 10. Población de 18 a 24 años por asistencia y niveles en curso. Total 6 aglomerados urbanos de la
provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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VI. EDUCACIÓN

Asistencia a establecimientos educativos

Nota: No incluye personas sin información respecto de la asistencia 
escolar o del clima educativo del hogar. 
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras 
parciales.

Cantidad %

Asiste 799.383 48,3

Nivel en curso

Primario 1.552 0,2

Secundario 219.885 27,5

Superior/universitario 564.552 70,6

Educación especial 13.394 1,7

No asiste 856.166 51,7

Total población de 18 a 24 años 1.655.549 100,0



II. POBLACIÓN                 
Ingreso individual

Cuadro 11. Población de 18 a 24 años que no asisten a establecimientos educativos por niveles
alcanzados. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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VI. EDUCACIÓN

Asistencia a establecimientos educativos

El 51,7% de la población de 18 a 24 años no asistía

a un establecimiento educativo. Dentro de ellos, un

56,5% había finalizado el secundario y casi el 32,9%

declaró un nivel de secundario incompleto o

inferior.

Nota: No incluye personas sin información respecto de la asistencia 
escolar o del clima educativo del hogar. 
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras 
parciales.

Cantidad %

No asiste 856.166 51,7

Hasta primario incompleto 27.925 3,3

Primario completo 31.649 3,7

Secundario incompleto 221.675 25,9

Secundario completo 483.444 56,5

Superior/universitario incompleto 57.864 6,8

Superior/universitario completo 33.609 3,9



Los indicadores de finalización del nivel primario y

alcanzaron sus valores más altos en el grupo de 25

a 29 años y los más bajos en el grupo de 65 años y

más .

Cuadro 12. Población de 25 años y más por máximo nivel educativo alcanzado, por grupo de edad. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.
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VI. EDUCACIÓN

Máximo nivel educativo alcanzado

Nota: No incluye personas sin información respecto de la asistencia 
escolar o del clima educativo del hogar. 
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras 
parciales.

25 a 29 años 30 a 64 años 65 años y más

Cantidad % Cantidad % Cantidad %

a) Hasta Primario incompleto 21.712 2,1 233.930 3,7 284.330 16,0

b) Primario completo 60.547 5,8 1.010.712 16,0 588.960 33,2

c) Secundario incompleto 188.978 18,0 1.031.950 16,3 193.945 10,9

d) Secundario completo 406.649 38,6 1.961.915 31,0 379.374 21,4

e) Superior/universitario incompleto 248.904 23,6 704.446 11,1 106.811 6,0

f) Superior/universitario completo 125.924 12,0 1.381.114 21,8 219.680 12,4

No finalizó Primario (a) 21.477 2,0 233.930 3,7 284.330 16,0

Finalizó Primario (b+c+d+e+f) 1.031.002 98,0 6.090.135 96,3 1.488.769 84,0

No finalizó Secundario (a+b+c) 271.002 25,7 2.276.591 36,0 1.067.234 60,2

Finalizó Secundario (d+e+f) 781.477 74,3 4.047.474 64,0 705.864 39,8

No finalizó superior/universitario (a+b+c+d+e) 926.555 88,0 4.942.951 78,2 1.553.418 87,6

Finalizó superior/universitario (f) 125.924 12,0 1.381.114 21,8 219.680 12,4
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VII. POBREZA Y CONDICIONES DE VIDA

Caracterización según pobreza por ingresos
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La pobreza se manifiesta de múltiples formas. La escasez de ingresos para acceder a la canasta básica de bienes y servicios no
logra revelar su composición total. Esas múltiples formas refieren al ejercicio efectivo de derechos de diverso tipo: acceso a la
educación, a la protección social, a la vivienda, al agua y al saneamiento básico, por mencionar sólo aquellos que son factibles de
ser medidos con las fuentes de datos disponibles en las estadísticas oficiales.

Este informe brinda información sobre los hogares y la población bajo la línea de pobreza, con el objeto de complementar su
análisis a partir de advertir sus aspectos diferenciales.

En los hogares pobres se advirtieron condiciones de hacinamiento crítico (Cuadro 13) y saneamiento inadecuado (Cuadro 14),
que abonaron a entornos habitacionales poco saludables. En estos hogares el acceso a las redes públicas (Gráfico 8) de servicios
fue marcadamente menor con respecto al resto de los hogares.



98.547 hogares bajo la línea de la pobreza

albergaron a 528.925 personas en condiciones de

hacinamiento crítico (más de tres personas por

cuarto).

A su vez, en el 26,3% de los hogares bajo la línea de

pobreza, residían de 2 a 3 personas por habitación.

Cuadro 13. Hogares y personas por hacinamiento y condición de pobreza. Total 6 aglomerados urbanos de
la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

VII. POBREZA

Condición de hacinamiento
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Indicador

No pobre Pobre

Hogares Personas Hogares Personas

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Sin hacinamiento 3.162.050 99,4 8.194.409 99,1 1.632.522 94,3 6.283.872 92,2

Menos de 2 personas por 
cuarto

2.938.494 92,4 7.386.771 89,3 1.178.114 68,1 3.972.686 58,3

De 2 a 3 personas por cuarto 223.556 7,0 807.639 9,8 454.408 26,3 2.311.186 33,9

Con hacinamiento crítico 17.917 0,6 73.292 0,9 98.547 5,7 528.925 7,8

Total 3.179.967 8.267.701 1.731.069 6.812.796



El 29,2% de los hogares pobres donde habitaban

2.019.738 personas presentaron condiciones de

saneamiento inadecuadas.

Cuadro 14. Hogares y personas por saneamiento y condición de pobreza. Total 6 aglomerados urbanos de
la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

INDICADORES DE CONDICIONES DE VIDA I Segundo semestre 2023                                                                                                                         MINISTERIO DE ECONOMÍA | SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN ECONÓMICA Y ESTADÍSTICA | DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA

VII. POBREZA

Tipo de saneamiento

Nota: (1) Se definen como hogares con saneamiento inadecuado
aquellos que tienen al menos una de estas características: a) no
poseen baño, b) poseen el baño fuera del terreno, c) comparten el
baño con otros hogares, d) el desagüe del baño no está conectado a
la red pública (cloaca) ni tampoco a cámara séptica, o e) el baño no
tiene descarga de agua.

Indicador

No pobre Pobre

Hogares Personas Hogares Personas

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Adecuado 2.875.894 90,4 7.439.365 90,0 1.225.767 70,8 4.793.059 70,4

Inadecuado 304.073 9,6 828.336 10,0 505.302 29,2 2.019.738 29,6

Total  provincia 3.179.967 100,0 8.267.701 100,0 1.731.069 100,0 6.812.796 100,0



II. POBLACIÓN                 
Ingreso individual

Cuadro 15. Hogares y personas por tenencia de baño con descarga de agua y condición de pobreza. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

El 3,6% de los hogares no pobres no disponían de

baño con descarga de agua. Este indicador ascendía

al 19,3% entre los hogares pobres, que albergaron a

1.384.613 de personas.
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VII. POBREZA

Hogares con baño y descarga de agua

Indicador

No pobre Pobre

Hogares no pobres Personas no pobres Hogares pobres Personas pobres

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %

Tiene baño con descarga de agua 3.066.937 96,4 7.984.013 96,6 1.396.688 80,7 5.428.184 79,7

No tiene baño con descarga de agua 113.030 3,6 283.688 3,4 334.381 19,3 1.384.613 20,3

Total  provincia 3.179.967 100,0 8.267.701 100,0 1.731.069 100,0 6.812.796 100,0
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80,7 79,7

3,6 3,4

19,3 20,3
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60%
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80%

90%

100%

Hogares no pobres Personas no pobres Hogares pobres Personas pobres

Tiene baño con descarga de agua No tiene baño con descarga de agua



Gráfico 8. Hogares por acceso a redes públicas de agua corriente, gas y cloacas y condición de pobreza. Total
6 aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

LOS HOGARES(1) BAJO LA LÍNEA DE LA

POBREZA TUVIERON MENOR ACCESO A

LAS REDES PÚBLICAS DE AGUA

CORRIENTE, GAS Y CLOACAS. LA MAYOR

DIFERENCIA CON RESPECTO A LOS

HOGARES NO POBRES SE OBSERVÓ EN EL

ACCESO AL GAS DE RED Y LA MENOR

DIFERENCIA EN EL ACCESO A AGUA

CORRIENTE.
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VII. POBREZA

Acceso a redes de servicios públicos

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio
doméstico con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras
parciales.
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Cuadro 16. Hogares y personas por acceso a redes de servicios públicos y condición de pobreza. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

SE ADVIERTEN DIFERENCIAS EN EL ACCESO

A LAS REDES DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

ENTRE LOS HOGARES POBRES Y EL RESTO

DE LOS HOGARES. EL 30,0% DE LOS

HOGARES POBRES ACCEDÍA A LAS REDES

DE AGUA, GAS Y AL SISTEMA DE

CLOACAS, ASCENDIENDO ESTE INDICADOR

A 58,6% EN LOS HOGARES NO POBRES.
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VII. POBREZA

Acceso a redes de servicios públicos

Nota: El acceso de los hogares a los tres servicios refiere al suministro
de agua corriente y gas a través de redes públicas, y a las redes de
desagües cloacales.
No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio doméstico
con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo. Los totales
por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Indicador

No pobre Pobre

Hogares Personas Hogares Personas

Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje

Accede a los tres servicios 1.863.189 58,6 4.607.087 55,7 519.840 30,0 1.889.049 27,7

No accede a algún servicio 1.316.778 41,4 3.660.614 44,3 1.211.229 70,0 4.923.747 72,3

Total 3.179.967 100,0 8.267.701 100,0 1.731.069 100,0 6.812.796 100,0
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72,3

44,3

70,0

41,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0
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Gráfico 9. Población bajo la línea de la pobreza por sexo, grupo de edad y tipo de cobertura médica. En
porcentaje. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

EL 55,8% DE LA POBLACIÓN BAJO LA

LÍNEA DE POBREZA TENÍA COBERTURA

MÉDICA SÓLO A TRAVÉS DEL SISTEMA

PÚBLICO. LA COBERTURA MÉDICA A

TRAVÉS DE OBRA SOCIAL, PREPAGA,

MUTUAL Y/O SERVICIO DE EMERGENCIA

ALCANZÓ EL VALOR MÁS ALTO ENTRE

MAYORES DE 65 AÑOS (90,6%).
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VII. POBREZA

Tipo de cobertura médica
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Cuadro 17. Hogares1 por tipo de cobertura médica de sus miembros y condición de pobreza. Total 6
aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre 2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

En el 79,3% de los hogares que no eran pobres,

todos sus miembros tenían obra social, mutual y/o

servicio de emergencia. Por otro lado, en un 38,4%

de los hogares pobres la totalidad de sus miembros

tenían cobertura sólo a través del sistema público.
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VII. POBREZA

Tipo de cobertura médica

Nota: (1) No incluye hogares compuestos por pensionistas o servicio
doméstico con cama adentro ni hogares sin cuartos de uso exclusivo.
Los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras
parciales.

Indicador

Hogares no pobres Hogares Pobres

Cantidad % Cantidad %

Todos con obra social, mutual y/o 
servicio de emergencia

2.521.578 79,3 516.006 29,8

Al menos algún miembro con solo 
sistema público

658.389 20,7 1.215.063 70,2

Al menos algún miembro con solo 
sistema público

Alguno con solo sistema público 440.891 13,9 549.669 31,8

Todos con solo sistema público 217.498 6,8 665.395 38,4



Cuadro 18. Población de 18 a 24 años por asistencia a establecimientos educativos y niveles en curso, y
condición de pobreza. Total 6 aglomerados urbanos de la provincia de Buenos Aires. Segundo semestre
2023

Fuente: Dirección Provincial de Estadística a partir de Encuesta Permanente de Hogares. INDEC.

La población entre 18 y 24 años bajo la línea de

pobreza asistió en menor proporción al nivel

superior (55,5%). Entre la población por sobre

la línea de pobreza del mismo grupo de edad el

porcentaje ascendió a 83,1%.
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VII. POBREZA

Asistencia a establecimientos educativos 

Indicador
No pobres Pobres

Cantidad % Cantidad %

Asiste 463.928 56,9 351.333 44,7

Primario 0 0,0 3.027 0,9

Secundario 73.433 15,8 146.187 41,6

Superior/universitario 385.303 83,1 194.838 55,5

Educación especial 5.193 1,1 7.282 2,1

No asiste 351.547 43,1 435.173 55,3

Total  provincia 815.475 100,0 786.506 100,0



DATOS A abril 2021

VIII.  Metodología y serie histórica
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La Encuesta Permanente de Hogares (EPH) es un programa nacional de producción sistemática y permanente de indicadores
sociales que lleva a cabo el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC) conjuntamente con las Direcciones Provinciales de
Estadística (DPE). Abarca 31 aglomerados urbanos del país y publica los resultados en forma trimestral para los indicadores del
mercado laboral y semestral para los indicadores de condiciones de vida.

En la provincia de Buenos Aires se releva información en los siguientes 6 aglomerados: Partidos del GBA, Gran La Plata, Mar del
Plata, Bahía Blanca-Cerri, San Nicolás-Villa Constitución y Viedma-Carmen de Patagones. Los cuatro primeros pertenecen en su
totalidad a la provincia de Buenos Aires, mientras que los dos últimos son compartidos con las provincias de Santa Fe y de Río
Negro respectivamente.

Pueden consultarse tanto el anexo metodológico de la medición de la pobreza por ingresos como los informes y la serie histórica
de los indicadores de condiciones de vida. Estos abarcan el periodo desde el segundo semestre de 2016 hasta la fecha de
referencia de este informe, y están disponibles en los siguientes enlaces:

Anexo metodológico:
http://www.estadistica.ec.gba.gov.ar/dpe/images/POBREZA_1S2023_ANEXO_METODOLOGICO.pdf

Informes y serie histórica de indicadores de condiciones de vida:
http://www.estadistica.ec.gba.gov.ar/dpe/index.php/sociedad/condiciones-de-vida/indicador-de-condiciones-de-vida-total-6-
aglomerados

http://www.estadistica.ec.gba.gov.ar/dpe/images/POBREZA_1S2023_ANEXO_METODOLOGICO.pdf
http://www.estadistica.ec.gba.gov.ar/dpe/index.php/sociedad/condiciones-de-vida/indicador-de-condiciones-de-vida-total-6-aglomerados

